
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 57Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, neste ato repre-
sentado por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. Fernanda 
Regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e de conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Protocolo nº 
2019/611721, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a INEXIGI-
BILIDADE, com base no Artigo 74, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COSANPA – RILC e no Artigo 30, da Lei nº 13.303/2016, 
para contratar a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-95, com endere-
ço na Rua Doutor Brasilio Vicente de Castro, , n° 111, Sala 1004, Andar 
10, Condomínio Eurobusiness CD CMLR, Bairro/Distrito: Campo Comprido, 
Município de Curitiba, Estado do Paraná, CEP: 81.200-526, telefone: (41) 
3778-1700, e-mail: lucas@hribeiroconsultores.com.br, para aquisição de 
licença de software para operacionalização do Banco de Preços desta Com-
panhia, no valor global de R$8.700,00 (oito mil e setecentos reais), con-
forme descrito no Memorando nº 016/2019 – UECP às fl s. 01, a Proposta 
nº 44.275/2019 às fl s. 09 e 10, o Despacho da Gestora – USLG às fl s. 39 e 
40, o Relatório de Cotação às fl s. 43, o Parecer Jurídico n° 68/2020 às fl s. 
63 a 69, considerando partes integrantes e indissociáveis deste Processo 
de Dispensa.
Belém-Pa, 18 de Março de 2020.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 535666
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2020 – COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Operações, Sr. GILBERTO DA SILVA DRAGO, no 
uso de suas atribuições e em conformidade com os documentos conti-
dos no bojo do processo administrativos (E-Protocolo) nº 2019/625846, 
tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com base no Artigo 30, da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 74, 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, 
e contratar a empresa SEW-EURODRIVE BRASIL LTDA. Inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 50.981.018/0020-52, com sede na Estrada Municipal José 
Rubim, nº 205, Bairro/Distrito: Caldeira, Município de Indaiatuba, Esta-
do de São Paulo, CEP: 13.347-510, endereço eletrônico: fi scal.sp@sew.
com.br , telefone: (19) 2518-8847/ (19) 2518-8866, para o fornecimento 
de 02 (dois) Motoredutores de Engrenagem Helicoidal/Sem Fim R77 R37 
DRN71M4/TH, no valor liquido unitário de R$11.111,00 (onze mil e cento 
e onze reais), perfazendo o valor global de R$16.003,50 (dezesseis mil e 
três reais e cinquenta centavos), conforme a Requisição de Material às fl s. 
08, a Proposta nº 707011 às fl s. 10 a 14, a Planilha de Preços às fl s. 15, 
o Memorando nº 022/DPL2020 às fl s. 18, a Justifi cativa Técnica à fl s. 21, 
o Parecer Jurídico nº 74/2020 – PJU às fl s. 24 a 29, partes integrantes do 
Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 18 de Março de 2020.
GILBERTO DA SILVA DRAGO
Diretor de Operações

RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 535665

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DA ATA DA 002ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, NIRE SEDE 1530000653-8, 
CNPJ 04887055/0001-16, REALIZADA NO DIA 05 DE MARÇO DE 
2020.
Retifi camos a Ata da 002ª Reunião Extraordinária do Conselho de Admi-
nistração, realizada no dia 05 do mês de março do ano de 2020, às 17:00 

horas, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.136, de 06 de março 
de 2020, a fi m de acrescentar informações faltantes no item 3, na qual 
reuniu-se o Conselho de Administração da Companhia, na sua sede, à Pas-
sagem Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, nesta Cidade, na Sala 
da Presidência, com a presença dos Conselheiros: Sr. Josenir Gonçalves 
Nascimento - Membro e Presidente do Conselho; Sr. Jardel Rodrigues da 
Silva - Membro e substituto eventual do Presidente; Sr. Sílvio Arthur Pe-
reira e o Sr. Adler Gerciley Almeida da Silveira - Membros, para tratar da 
seguinte pauta: 1. Destituição do Senhor Raphael Guerrieri Brandão. O 
Conselho de Administração decidiu destituir o Senhor Raphael Guerrieri 
Brandão do Cargo de Diretor Administrativo e Financeiro da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará, a partir de 09 de março de 2020; 2. Eleger 
o Senhor Erico Brandão Pimenta, brasileiro, advogado, solteiro, residente 
e domiciliado à Avenida Conselheiro Furtado, nº 3539, apto. 503, Gua-
má, CEP 66073-160, Belém/PA, portador do RG nº 6306887-PC/PA e CPF/
MF Nº 013.553.432-16, para exercer o Cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, a partir de 09 de março de 2020 até janeiro de 2021; 3. O 
que Ocorrer. Destituição do Diretor de Política Habitacional, em exercício, 
Eduardo Nascimento Gonçalves, matricula nº 5423449/1. O Presidente do 
Conselho informou que o Diretor de Política Habitacional que substituiu no 
período de 20.09.2019 a 16.02.2020 a Diretora Monique Antunes da Costa, 
foi destituído do Cargo de Diretor e reconduzido ao Cargo de Gerente Exe-
cutivo da Célula Executiva de Regularização Fundiária no dia 17.02.2020. 
Sem mais nada a retifi car e como ninguém mais quis se manifestar, os tra-
balhos foram suspensos pelo tempo necessário à lavratura da ata no Livro 
próprio que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Márcia Aparecida 
de Souza, Chefe de Gabinete, e por todos os Conselheiros presentes. Be-
lém, 05 de março de 2020.
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
SÍLVIO ARTHUR PEREIRA
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA

Protocolo: 535487
PORTARIA N.º 054/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,                   
RESOLVE:
1. DISPENSAR a Senhora CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, matrícula 
nº 57216656/3, da Função em Comissão de Assessor da Presidência.
2. DESIGNAR a aludida Senhora para ocupar a Função em Comissão de 
Chefe da Assessoria de Licitações e Contratos - ASLIC, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta Função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de março de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 055/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DISPENSAR a Senhora MARCIA APARECIDA DE SOUZA, matrícula nº 
5903662/4, da Função em Comissão de Chefe de Gabinete da Presidência.
2. DESIGNAR a aludida Senhora para ocupar a Função em Comissão de 
Assessor da Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
Função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de março de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 056/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental nº 609, de 16.03.2020, que 
dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, 
à pandemia do corona vírus COVID-19;
RESOLVE:
1. DETERMINAR que a Diretoria de cada área autorize o trabalho remoto 
e/ou afastamento do trabalho dos empregados elencados como grupo de 
risco, conforme atestado pelo serviço médico da Companhia.
2. FICA determinado que o prazo do item 1 será de até 15 (quinze) dias, 
podendo ser prorrogado.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de março de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo 535703


